
Kertomus kaivauksista, jotka Pirkko-Liisa 

Lehtosalo suoritti kesinä 1965-66 EU R A N 
Isovahen kylässä Kumlanderin, Yhteiskoulun 
Hannulan ja Yli-Nuoranteen y.m. tonttien alu
eella olevassa rautakautisessa kalmistossa. 
Tutkimuksia tällä alueella ovat aikaisemmin 
suorittaneet A. Hackman, S. Pälsi, A. Kopis
to ja C.F. Meinander, ks. kaivauskertomuksia 
KM:n top. arkistossa. Tähän kertomukseen 
liittyy 59 karttaliitettä, 60 valokuvaa (fil

mien n:ot 31420-31450 ja 32052-32078) sekä 
diapositiivit 132155-32164. Kaivauksista saa
dut löydökset on luetteloitu KM:n esih. osas

ton luettelonumeroilla 16950:1-215 ja 17251: 
1-47. 

Keväällä 1965 sain Muinaistieteelliseltä toimikunnalta teh

täväkseni selvittää olisiko poliisikonstaapeli Kumlanderin 

rakennusvaiheessa olevalla omakotitontilla. joka on entis

tä Yli-Nuoranteen maata, rautakautisia ruumishautoja (ks. 

asiaa käsittelevää kirjeenvaihtoa sekä allekirjoittaneen 

tarkastuskertomusta T<M:n top. arkistossa). Samassa yhteydessä 

piti myös selvittää laajemmalti kalmistoalueen ulottuvuutta 

ja sen luonnetta, koska Kumlanderin tonttia ympäröiviltä 

alueilta, varsinkin Yli-Nuoranteen ja Hannulan tonteilta, 

oli er 1 yhteyksissä tullut runsaasti rautakautis iin ruumis-

hautoihin kuuluvia löydöksiä. Työni tuli lopulta käsittä-

mään kolme eri tehtävää: koko alueen löytöpaikkojen kar

toituksen, koekaivaukset Kumlanderin, Yhteiskoulun, Hannulan 

sekä eläinlääkäri Rasmusin tonteilla sekä kaivaukset Yli

Nuoranteen pihalla. johon oli tarkoitus upottaa vesijohto

putkia sekä laajahko säiliö. Ensiksimainitut tehtävät suo

ritettiin kokonaisuudessaan kesällä 1965, mutta Yli-Nur ~-



teen pihalla jatkettiin kaivauksia vielä seuraavana kesä

nä. Kartoitustehtävissä avustivat kesällä 1965 Asko Wal

tari ja Raija Laine, kesällä 1966 Asko Waltari, Mauno 

Lehtosalo ja Rauno Hilander, kaivajina oli opiskelijoita 

ja koululaisia Helsingistä, Turusta ja Laitilasta. Maan
siirtoa varten saatiin vuonna 1966 käyttää Yli-Nuoranteen 

etukuormaajaa , mikä helpotti kaivausta huomattavasti; hie

kan siirrot ja poiskuljetukset hoiti Rauno Hilander. 

Koekaivaukset poliisikonstaapeli Kumlanderin omakotitontilla 

Tutkimukset aloitettiin Kumlanderin tontilta, missä C.F. 

Meinander jo aikaisemmin keväällä oli tarkastanut rakennuk

sen alle jäävän alueen. Nyt · kaivettiin metrin levyisiä koe

ojia kaikkialle rakennuksen ympärille (ks. karttaliite 1 ja 

valokuva 1). Nåiden pinta-ala oli yhteensä n. 140 m2 ja yh

distettyinä sekä vanhoista että uusista kaapeliojista teh

tyihin havaintoihin näistä koeojista saadut tulokset riit

tänevät todistamaan, että kalmisto ei ulotu Xumlanderin 

tontille. Yhdestäkään koeojasta ei näet tavattu mitään hau

taan viittaavaa, vaikka jokainen tummempi maaläikkä tutkit

tiin (tästä johtuvat kartassa 1 näkyvät koeojien laajentu

mat). L~ydökset XM 16950:1-15 ovat kaikki sellaisia, että 

ne saattavat olla myöhäisiäkin, eivätkä ne sitäpaitsi löy

tyneet syvältä, vaan pintamullasta (tontti on vanhaa pel

toa). Jokin erillinen hauta voi tontilta luonnollisesti 

vielä löytyä, mutta mitään yhtenäistä hauta-aluetta sillä 

ei ole. 



Yhteiskoulun tontin koealueet 

Xumlanderin tontti ei jatku Yhteiskoulun tiehen asti , vaan 

sen ja tien välissä on Yhteiskoululle myyty kaistale. jol

le on nyttemmin tehty paikoitusalue koulun autoille. Tällä 

alueella oli hieman kohoava kohta, jonka päällä oli pel

losta koottuja irtonaisia kiviä. Paikkaa peitti sitkeän nä

köinen turve, jonka alla tuntui olevan latomusta (kartoissa 

1 ja 2 näkyvä alue koeojan· 8 A eteläpäässä on aukaistu 

tälle paikalle). Turpeen poiston jälkeen kiveys näytti ai

ka lupaavalta (ks. kuva 2), mutta siitä ei löydetty mi

tään muutamaa hiilensirua lukuunottamatta. Ilmeisesti se oli 

joko luontainen tai sitten jo aikoja sitten kasattu vil

jelysröykkiö. 

Seuraavat koekaivauksen kohteet Yhteiskoulun tontilla valit-

tiin sen paikan 

sä oli löydetty 

läheltä, mistä v. 1959 likakaivoa tehtäes

keihäänkärki 1CM 14660 (kartassa 1 n:o 9). 

Paikkaan, joka oli Yhteiskoulun pihalla vanhan 

sen itäpuolella n. 50 m:n päässä siitä ja n. 

sä Hannulan vastaisesta aidasta, paalutettiin 

ja koealue (ks. kuva 3). Alueen pohjoispäässä 

koulurakennuk-

5 m:n pääs

n. 15 m2 laa-

oli rnaanlaatu 

savea, joten näytti hyvin epätodennäköiseltä, että siinä 

olisi ruumishautoja. Eteläpäässä maa oli hienoa hiekkaa, 

johon hautoja olisi hyvin voinut tehdä, mutta sellaisia ei 

tavattu. Myös tulokset koekuopasta , joka tehtiin n. 6 m:n 

päähän viimeksimainitusta alueesta, olivat negatiivisia. Löy

dökset, jotka on lueteltu numeroilla KM 16950:16-26, on saa

tu koealueen eteläpäästä (ks. karttal. 3) , jonka poikki kul-



ki myöhäinen oja, joten niiden esihistoriallisuus on ky

seenalaista. 

Koekaivaukset kelloseppä Hannulan tontilla 

Hannulan puolelle aitaa, hieman edellistä aluetta pohjoisem

maksi, avattiin n. 6 m2 laaja koealue I. jonka kohdalta irto

maasta löytyi mahdollisesti angosta oleva rautaesineen kat

kelma (KM 16950:31). Mullasta muodostuvan n. }0-40 cm paksun 

pintamaan alla oli maa hienoa hiekkaa, mutta al ueelta ei 

tavattu yhtään hautaa, mihin ehkä oli syynä se, että hiek

ka muuttui tässäkin pian saveksi. Hannulan tontin koealu

eilla II ja III ei ollut mitään muinaisjäännöksiin viittaa

vaa , mutta koealue rr sattui haudan kohdalle. Tässä erot

tui n. 35-45 cm paksun mullan alla olevassa keltaisessa hie

kassa lounais-koillissuuntainen n. 225 cm pitkä ja n. 55 cm 

leveä kirjava, selväreunainen alue, joka jatkui miltei sa

man kokoisena n. 110 cm:n syvyyteen alkuperäisestä maanpin

nasta (ks. karttaliite 4 ja valokuvat 4-7). Hautakuopan reuno-

ja kiersi paikoitellen tumma juova, joka kuitenkin teki 

niin paljon mutkia, ettei se oikein vaikuttanut arkun reu

nalta, mahdollisesti se saattoi olla jätettä vaatteesta tai 

tuohesta. Haudassa oli pienehköjä hiililäikkiä sekä rauta-

kuonan murusia; vainajasta oli todistuksena vain epämääräi

siä tahmeita maaläikkiä, joissa saattoi erottaa luutöhnää. 

Haudan lounaispäästä löytyi eläimen hammaskiilteen kappalei

ta (KM 16950:34) , mutta mitään esineitä ei tavattu . Sekä 

tummat läikät että hammaskiilteen kappaleet olivat n. 30cm 



pohjatasoa ylempänä, kun taas rautakuonaa löytyi miltei poh

jastakin. 

Koekaivaus eläinlääkärin tontilla 

Koealueista viimeinen oli eläinlääkäri Rasmusin tontilla. mis

sä joskus sotien jälkeen eläinlääkärin taloa rakennettaessa 

oli havaittu haudan .kuvia. Euran kunnan toimesta oli tar

koitus upottaa suuri öljysäiliö sanotulle tontille ja sen

tähden minua pyydettiin tarkastamaan kohta. Kaivoimme 4 m 

pitkän ja 1 m leveän koekuopan viiden metrin etäisyydelle 

eläinlääkärin asuinrakennuksesta, sen luoteispuolella, suun

nilleen paikkaan, johon öljysäiliö upotettaisiin (merkitty 

karttaan 1). Turpeen paksuus tässä oli n. 10 cm, sitten seu

rasi 10 cm:n hiekkakerros, minkä jälkeen 35 cm paksu multa

kerros. Tämän alla oli ruosteenkirjava punainen hiekka ai

nakin 140 cm:n syvyyteen asti, eikä paikalla ollut jälkeä

kään haudoista. Sama negatiivinen tulos saatiin koekuopasta, 

joka kaivettiin tämän suuren kuopan ja asuinrakennuksen vä

lille. Lupa öljysäiliön upottamiseen annettiin. 

Kaivaukset Yli-Nuoranteen pihalla 

Yli-Nuoranteen pihalle aukaistiin kaksi ristiin kulkevaa koe

ojaa niille paikoille, joille tulevat vesijohtoputket upotet

taisiin. Toinen näistä, koeoja 1, kulki itäkoillisesta länsi

lounaaseen uudemmasta asuinrakennuksesta navettaa kohti. koe

oja 2 taas kaakosta luoteeseen vanhemman asuinrakennuksen ja 



ulkohuonerakennuksen välillä. Edellisen pituus oli n. 23 m, 

jälkimmäisen n. 20 m; molemmat kaivettiin alkuaan noin met

rin levyisiksi. 

Koeojista tavattiin jälkiä 15 ruumishaudasta, jotka erot

tuivat hiekkapohjassa selvästi senjälkeen, kun pihan pai

koitellen 40-50 cm:kin paksu myöhemmän ajan kulttuurikerros 

oli saatu poistettua. Hautoja ei löytynyt koeojan 2 etelä

päästä, vaikkakin siellä oli myllerrettyjä maakerroksia; sen

sijaan koeoja 1 läntisintä osaansa lukuunottamatta ja koe

ojan 2 pohjoispää olivat niitä täynnä. 

Koska pihaa oli pakko koko ·ajan käyttää kulkutienä ja ra

hojakin oli niukalti, jouduttiin haudat kaivamaan vain koe

ojia välttämättömistä kohdista laajentaen, mistä johtuu v. 

1965 kaivetun alueen omituinen muoto. Vuonna 1966 sensi

jaan aukaistiin yhtenäinen alue, joka täytti koeojan 1 itä

pään ja koeojan 2 eteläpään väliin jäävän alueen sekä jat-

kui leveän koeojan luontoisena pitkin Yli-Nuoranteen uudem-

man asuinrakennuksen kaakkoissivua poistokaivolle asti. . .. ~ 

Nåin tuli kaivettua koko se alue, jota pntkityöt tulisi

vat koskemaan, lukuunottamatta koeojan 1 länsipään ja nave

tan väliin jäävää aluetta, jolla aikaisemmin oli ollut mm 

sikala. Tällä alueella seurattiin kuitenkin kesällä 1966 ko

ko ajan putkia varten tehtävän ojan kaivamista eikä täl

löin havaittu uusia hautoja. 

Nuoranteen pihalla kaivetun alueen laajuus kokonaisuudessaan 
2 oli n. 220 m . Sen suhde Nuoranteen rakennuksiin ja Pälsin 



ja Kopiston kaivausalueisiin selviää karttaliitteestä 1, 

kun taas löydettyjen 24 haudan keskinäinen sijainti käy 

parhaiten ilmi karttaliitteestä 5. Kunkin haudan kohdalla 

on seuraavassa mainittu niihin jokaiseen kuuluvat erikois

kartat ja valokuvat. 

Hauta 1 (karttal. 6, valokuvat 8-10) 

Haudan 1 suunta oli etelälounaasta pohjoiskoilliseen ja se 

näkyi n. 35 cm paksun myöhäisen kulttuurimaakerroksen alla 

hiekassa vaaleana läikkänä , jolla oli tummemmat. jopa 20 cm 

leveät reunat. Tullessaan ensiksi näkyviin se oli leveäm

pi koillis- kuin lounaispäästään tuoden mieleen kengän poh

jan. Se pituus oli tässä tasossa n. 250 cm ja leveys 60-

100 cm) alempana sen koko oli 235 x 55 cm; haudan pohja 

tavattiin n. 110 cm:n syvyydessä alkuperäisestä pihatasosta. 

Hautakuopasta tavattiin joitakin kiviä, mutta ei ole var

maa, kuuluivatko ne hautaan. Täytemaassa oli jonkin ver

ran hiilensiruja. Pohjatasoa n. 60 cm ylempänä oli lahon

nutta luuta , mutta mitään esineitä haudassa ei ollut. 

Hauta 2 (karttaliitteet 7-12, valokuvat 11-19) 

Hauta 2 oli 

oli tehty 

miltei 

valtavan 

etelä- pohjoissuunnassa 

suureen 

ja sen hautaus 

on ollut n. 420 x 125 cm ja 

kuoppaan, jonka koko yläosasta 

alaosastakin 375 x 115 cm. Tä

laudoista tai lankuista tehty ~n kuoppaan oli sijoitettu 



arkku, jonka koko lienee ollut ainakin n. 300 x 90 cm. 

Arkun reunoja havaittiin ainakin 25 cm:n korkeudella. Hau

takuopan pohja oli n. 130-135 cm:n syvyydessä pihan ny

kyisestä pinnasta ja yli 90 cm:n syvyydessä puhtaassakin 

maassa. Tämän suuren syvyyden ansiosta löytökerros oli 

säilynyt eheänä, vaikka kaksi muuta hautaa, n:ot 4 ja 5, 

oli tehty osittain haudan 2 päälle. Kuopan eteläpäässä 

oli melko suurista kivistä tehty harvahko kiveys , jonka 

pituus oli n. 260 cm. Se kattoi suurimman osan vainajas

ta, vaikkakin suuri osa arkun jalkopäätä jäi sen ulko

puolelle. 

Haudan 2 laajuudesta huolimatta siitä ei tavattu kuin yh

den vainajan jäännöksiä. Tämä oli mies, joka oli haudat

tu pää etelää kohti. Pään vierestä löydettiin suuren savi-

astian palaset, jotka liitettiin yhteen jo kaivauspaikalla 

(16950 :85-86, kuvat 14-15). Paitsi pääkallon jäännöksiä ta

vattiin vainajasta reisien ja säärten luita sekä jokunen 

hammas. Oikean polven vierellä olivat keritsimet (16950:67) 

ja samalla kohtaa säärten päällä poikittain viikate (16950: 

68, ks. valokuvat 18-19). Kaksi keihäänkärkeä (16950:82, 83, 

kuvat 16-17) oli vierekkäin jalkopäässä kärjet arkun päätyä 

kohden. Haudan keskiosasta löydettiin pronssispiraalitähdy

köitä (16950:56, 66, 72, 73 , 75) ja jalkopäästä pronssisormus 

(16950:63). Vainajan päällä on todennäköisesti ollut tuoh

ta ja hänen allaan joko talja tai paksu vaate, sillä 

haudan pohjalla oli melko vahva tumma ja tahmea kerros 

(ks. karttaliite 11 ). Tummaa maata oli myös paksuna ker-



roksena vainajan · keskiruumiin kohdalla kaulasta polviin. 

Tätä läikkää luultiin aluksi toisen haudan kuvaksi, mutta 

se ulottui vaalenneena aina löytökerrokseen asti, joka oli 

aivan ehjä, joten tämän läikän täytyi kuulua hautaan. Se 

on ehkä voinut muodostua siten, että jotain voimakasväris

tä nestettä on valutettu hautaan sen jälkeen, kun arkkua 

oli jo jonkin verran peitetty. Haudan päältä ylempää kulki 
oleva 

myöhäinen oja, josta löytyi v:lta 1720 raha, mutta sillä ei 

ollut mitään tekemistä tämän läikän kanssa. 

Hauta 3 (karttal. 13-17, valokuvat 22-23) 

Haudan 3 suunta oli etelä-pohjoinen. Sen toinen pää oli 

rikkoutunut aikaisemmin vesijohto-ojaa kaivettaessa ja toi-

nenkin pää oli epäselvä, joten sen 

tarkoin määritellä. Todennäköisesti se 

pituutta on vaikea 
pitkä 

on ollut 250-300 cm / 

Leveys on paikoitellen ollut jopa 150 cm, mutta pohja$ta 

vain n. 45-50 cm. Kuoppa vaikutti hyvin epämääräiseltä, mut

ta tämä saattoi johtua siitäkin, että useita hautoja tai 

muita kuoppia on tehty päällekkäin; ainakin pohjoispääs

tään hauta 3 näytti yhtyvän haudan 6 lounaispäähän. Kuopan 

syvyys oli 105-120 cm, puhtaassa hiekassa hauta näkyi ai

nakin 70 cm:n matkalla. Haudan päällä oli melko säännölli

sen näköinen kiveys, jonka laajuus oli n. 150 x 120 cm; 

paikoin oli kiviä kaksi päällekkäin. Kivien alla ja ym

päristössä oli hiilipitoista maata ja tuhkaa. Hiilten li

säksi tavattiin sieltä täältä maatuneita puun jätteitä, 

mutta kaikki löydökset olivat niin sekaisin, että täyttä 



varmuutta ei mahdollisesta 

tenkin useita rautanauloja 

102, 119, 120, 129, 132 y.m.). 

arkusta saatu; haudasta on kui

ja rautapiikkejä (16950:97, 100, 

Haudan itälaidalta löytyi joi-

takin eläimen hampaita. Löydökset olivat aivan hajallaan: 

haudan eteläpäässä oli pari sormusta (16950:98, 134), poh

joispäässä kerits1met (16950:131), joiden kuuluminen tähän 

hautaan ei kuitenkaan ole aivan varmaa (ks haudan 6 se

lostusta). Lisäksi löytyi joitakin pronssispiraalikoristei

ta (16950:115, 127, 133, 138, 140, 156) epämääräisiä pronssin

ja raudankappaleita sekä muutamia saviastianpalasia. Haudas

sa oli myös pari kappaletta rautakuonaa, piinpala ja nah

kaa. Myös tuohta löytyi, joten vainaja on saattanut olla 

katettu tuohella. Oliko vainaja mies vaiko nainen, ei käy

nyt löytöaineistosta selville , eikä mitään luuston jäännök

siä ollut säilynyt lukuunottamatta toisen sormuksen sisäl

lä ollutta sormiluuta. 

Hauta 4 (karttal. 7, 19-20, valokuva 11) 

Haudan 4 suunta oli lounais-koillinen; sen lounaispää oli 

leikannut haudan 2 kuoppaa. Haudan pituus oli n. 230 cm, 

leveys paikoitellen jopa 100 cm; pohjassa lounaispää oli 

n. 75 cm leveä, koillispää n. 50-55 cm. Haudan syvyys ny

kyisestä pihan pinnasta oli n. 130 cm, puhtaan hiekan ra

jasta n. 90 cm. Hautakuopassa oli pari kiveä, mutta mitään 

todellista kiveystä ei tavattu. Haudan pohjalta otettiin 

talteen pari hiilenpalaa (16950:161). töydöksiä oli vain pa

ri palanutta savenpalaa, piinkappale ja rautakuonamöykky. 



Vainajasta ei havaittu jälkiä. 

Hauta 5 (karttal. 7-8 , 21-22, valokuvat 11, 20-21) 

Hauta 5 oli suunnassa lounais-koillinen ja sen lounaispää oli 

leikannut hautaa 2 (tämä näkyy selvästi valokuvassa 11). Hau

dan koko oli n. 250 x 65 cm, syvyys pihan nykyisestä pinnas

ta n. 120 cm, puhtaan maan rajasta n. 65-70 cm. Kiveystä ei 

ollut ja täytemaassa oli hyvin vähän nokea. Haudasta löy

tyi pronssihela (16950:164), pronssirengas (16950:165) sekä pa

ri rautapiikkiä (16950:163 , 166), joista päätellen haudassa on 

saattanut 

hiekasta, 

olla arkku. Haudan 

löytyi pieni ehjä 

koillispäästä, aivan puhtaasta 

saviastia (16950 : 162 , ks. valo-

kuva 21). 

Hauta 6 (karttal. 15, 16, 18, valokuvat 22-23) 

Haudan 6 suunta oli lounais-koillinen, lounaispää yhtyi hau

dan 3 pohjoispäähän. Haudan pituus oli pohjasta n. 180 cm , 

ylempänä sen koillispää katsoi sekaiseen maahan, niin että 

siitä ei saatu täyttä selvyyttä; mahdollisesti paikalla oli 

myöhemmin kaivettu kuoppa. Haudan leveys 

syvyys nykyisestä maanpinnasta n . 120 cm, 

90 cm. Siellä täällä oli hieman nokea, 

on ollut n. 60 cm , 

hiekan rajasta 85-

mutta arkusta tai 

vainajasta ei tavattu mitään selviä jälkiä. Hautaus oli esi

neetön, mikäli hautojen 6 ja 3 väliltä tavatut keritsimet 

(16950:131) eivät kuuluneet tähän hautaan. 



Hauta z (karttal. 23-28, valokuvat 24-29) 

Hauta 7 

230 cm 

taa 7 

tunut. 

11 5 cm, 

sä oli 

oli suunnassa lounais-koillinen, sen pituus oli n. 

ja leveys n. 100 cm, pohjasta hieman kapeampi . Hau

kaivettaessa oli haudan 8 etelä- eli pääpuoli tuhou

Haudan syvyys nykyisestä pihan pinnasta oli n. 110-

puhtaan hiekan rajasta n. 65 cm. Haudan koillispääs

tummaa, tahmeaa, noensekaista maata, josta tavattiin 

eläimen kallon osia (16950:169-177) sekä kaksi nautaeläimen 

sarvea (16950:178), jotka löytyivät irrallisina siten, että 

toisen kärki oli ylös, toisen alaspäin. Haudan päällä oli 

muutamia kiviä , mutta ei selvä~ kiveystä. Luiden lisäksi 

löytyi haudasta pronssihela (16950:167) joka saattoi kuulua 

hautaan B:kin sekä joitakin saviastianpalasia, eikä inhimil

lisestä vainajasta havaittu mitään jälkiä. Mahdollista on

kin, että tämä kuoppa oli kaivettu uhrieläinten luiden hau-· 

taamista varten. Haudan lounaispäässä oli seinämän suuntai

nen juova maatunutta puuta, mutta se oli vain n. 13 cm pit

kä, joten se tuskin todistaa arkun olemassaolosta. 

Hauta 8 (karttal. 23-27 , 29-30, valokuvat 28-32) 

Hauta 8 oii etelä-pohjoissuunnassa ja se kuului naisvainajal

le. Pituudesta ei saatu täysin tarkkaa selkoa, koska etelä

pään oli rikkonut hauta 7 ja pohjoispään suuri kuoppa, johon 

oli haudattu ehkä riihen kiviä. Syvemmälle mentäessä havait

tiin, että viimeksimainittu kuoppa ei ulottunut haudan 8 löytö

tasoon asti , joten hauta saatiin kaivettua tekemällä tunneli 



nokisten kivien täyttämän kuopan alle. Xivikuoppaa ei · näet 

tahdottu enää tässä vaiheessa hajoittaa, koska kaivauksen 

kuluessa oli jo selvinnyt, että kuoppa oli tavattoman suu

ri ja että jos seinämää sen kohdalta olisi murrettu, ko

ko kaivausalue olisi peittynyt nokisiin kiviin. 

Haudan päällä oli joitakin kiviä, mutta ei mitään yhtenäis-

tä kiveystä. Sen arvioitu pituus oli n. 250 cm ja leveys 

n. 90-100 cm; haudan syvyys pihan nykyisestä pinnasta oli 

n. 110 cm, puhtaan hiekan rajasta ehkä 60-65 cm. N. 40 cm 

l<:Syt5kerrosta ylempänä oli haudan keskikohdalla pi t uussuun-

nassa runsaasti tuhkaa ja nokista maata. Paikoitellen tämä 

nokikerros oli jopa 20 cm paksu. Haudassa oli ollut lau-

doista tehty arkku sekä vainajan päällä ensin vaate ja 

sitten tuohikerros. Löydöksiä olivat esiliinan pronssikieruk

kareunukset (16950:179, 180, 181, 182, 185, 186, 189, 191), sor

mus (16950:190), spiraalitähdykkä (16950:193) , pronssirengas 

(16950:192), lasihelmiä (16950:183, 184, 187, 188) sekä joita

kin saviastianpaloja. Esiliinan reunukset olivat joitakin 

spiraaleja lukuunottamatta aivan asemillaan. Sormus löytyi 

kumma kyllä haudan jalkopäästä eikä ollut mitään syytä us

koa, ettei se olisi ollut siellä alkuaankin. Helmet ja 

saviastianpalat olivat tuhoutuneessa pääpuolessa ja siten ne 

olivat aivan poissa paikoiltaan. Vainajasta oli säilynyt 

säärien luita esiliinan reunusten alla. 



Hauta 9 (karttal. 31) 

Hauta 9 oli suunnassa luode-kaakko ja se sijaitsi aivan 

Yli-Nuoranteen nuoremman päärakennuksen portaitten vieressä. 

Haudan pituus oli n. 240 cm ja leveys n. 75-85 cm, sen sy

vyys nykyisestä pihan pinnasta oli n. 100-105 cm ja puh

taan hiekan rajasta 60-70 cm. Kiveystä ei ollut, mutta 

kylläkin hiukan tulen jälkiä, ainoat löydökset olivat kak-

si palanutta savenpalaa, jotka ovat voineet joutua hautaan 

täytemaan yhteydessä. Vainajasta ei ollut mitään säilynyt 

eikä haudassa todennäköisesti ole ollut arkkua. 

Hauta 10 (karttal. 23-24) 

Hauta 10 oli lapsen hauta, josta valitettavasti rikkoutui 

sivu hautaa 5 kaivettaessa. Sen suunta oli etelä- pohjoi

nen ja koko n. 100 x 50-60 cm, syvyys pihan nykyisestä pin

nasta oli 90-95 cm , puhtaan hiekan rajasta vain n. 40 cm. 

Haudan päällä oli muutamia pieniä kiviä ja näitä jonkin 

verran ylempänä nokikerros. Löydökset rajoittuivat pienen 

saviastian palasiin (16950:197). Haudan pohjoispäässä oli tum-

maa tahmeaa maata, mutta vainajasta ei tavattu selviä merk

kejä. Haudan pohja oli melko tasainen ja tumman maan reu

nat pohjassa suoraviivaiset, joten on mahdollista, että kuo

passa on ollut laatikkomainen arkku, mutta mitään puun jät

teitä ei tavattu eikä myöskään naulojatl~inkilöitä. 



Hauta__11 (karttal. 32, 33) 

Haudan 11 suunta oli lounais-koillinen. Siitä oli säilynyt 

vain puolikas, sillä vesijohto-oja oli vienyt siitä koko 

pituusakselin luoteispuolella olevan osan. Haudan pituus on 

ollut n. 220-230 cm ja sitä oli jäljellä 30-40 cm leveäl

ti. Sen pohja oli nykyisestä pihan pinnasta n. 120 cm : n 

päässä, puhtaan hiekan rajasta 80-85 cm syvällä. Xiveystä 

ei ilmeisesti ollut, eikä haudassa havaittu noen jälkiä. 

Saviastianpalaset (16950:199, 201-203) ovat saattaneet joutua 

hautaan täytemaan mukana, sillä hautaa 11 tehtäessä on ri

kott u hautojen 13 ja 15 luoteispäät . Arkusta ei tavattu mi-

tään jälkiä. . .J 

Hauta 12 (karttal. 32, 34 , valokuva 33) 

Haudan 12 suunta oli miltei itä-länsi, sen pituus oli n. 

260 cm, leveys 85-100 cm ja syvyys pihan nykyisestä pin

nasta 85-90 cm, puhtaan hiekan rajasta 45-50 cm. Haudan itä

päässä oli merkillinen tumma alue , joka n. 10 cm:n matkal

la oli aivan pyöreä pienentyen alaspäin mentäessä. Mahdol

lisesti siinä oli ollut n. 40 cm halkaisijaltaan oleva puu

astia, joka oli lahonnut paikoilleen. Haudan länsipäässä 

oli runsaasti tummaa maata , jonka myöhemmin havaittiin osoit

tavan haudan 14 paikkaa. Haudan 12 keskellä kulki pituus

suunnassa n. 20 cm leveä nokialue, joka toisesta päästä~n 



yhtyi hautaan 14 , toisesta itäpääh tummaan alueeseen. Lä

hellä pohjatasoa tämä nokialue oli haudan itäpäässä laa

jentunut nelikulmaiseksi n. 50-60 cm laajaksi kehäksi, jon

ka sisäpuolella oli vaaleampaa maata, ja sen koilliskul

malta löytyi joitakin ihmisen hampaita. Muuten löydökset 

supistuivat yhteen pronss1spiraal11n (16950:205) ruostemöyk

kyihin sekä muutamiin saviastianpaloihin. Haudassa kulki 

pituussuunnas.sa maatunutta puuta , mutta koska tämä juova 

ulottui myös myöhemmin kaivetun haudan 14 alueelle, ei se 

voi merkitä arkun reunaa, vaan lienee tulkittava puun juu

reksi. TodennäkBisesti haudassa ei ole ollut arkkua. Hau

dan kohdalta tavatut pari kolme kiveä lienevät joutuneet 

aivan sattumalta täytemaahan. 

Hauta 13 (karttal. 32, 35) 

Hauta 13 oli lapsen hauta, jonka luoteispää oli tuhoutunut 

hautaa 11 tehtäessä. Sen suunta on ollut kaakko-luode; kaak

koispäästä löydettiin hammas sekä lasihelmi (16950:213), joten 

pää on ehkä ollut kaakossa. Edellisistä n. 30 cm luoteeseen 

löytyi pieni pronssirengas (16950:212). Haudassa on ilmeises

ti ollut jonkinlainen arkku , sillä kuopan kaikilla ehjillä 

sivuilla kulki lahonneen puun jälki. Kiveystä ei ollut ,mut

ta haudan pohjaa n. 30 cm ylempänä oli sen keskivaiheilla 

jonkin verran hiiltä. Haudan pituutta ei tiedetä, koska hau-

ta 11 oli vienyt siitä osan, mutta sen leveys oli n. 65 cm, 

arkun n. 50 cm. Hauta on kuitenkin ollut vähintään metrin pi-

tuinen ja sen pohja oli n. 95 cm : n päässä pihan nykyisestä 



tasosta ja n. 55-60 cm puhtaan hiekan rajasta. 

Hauta 14 (karttal. 32, 37 , valokuva 33) 

Hauta 14 oli epämääräinen tumma alue haudan 12 länsipäässä 

ja siitä lounaaseen. Se oli lounais-koillissuunnassa ja sen 

pituus oli n. 190 cm ja leveys n. 60-70 cm. Lounaispäässä 

oli suunnaton kivi , joka täytti puolet haudan päätä ulot

tuen pohjaan asti ja siitä alemmaksikin. Luultavasti hau

taa kaivettaessa on satuttu kiven kohdalle eikä ole väli

tetty muuttaa haudan paikkaa, vaan sullottu vainaja siihen 

tilaan, mikä on kiven vierelle jäänyt , sillä kivi oli to

dellakin niin suuri, ettei sitä oikein voinut uskoa pai 

kalle tuoduksi. Haudan koillispäässä ja luoteissivulla oli 

runsaasti hiilimaata ja tässäkin haudassa oli koillispäässä 

tumma aivan pyöreä rengas maatunutta puuta , joka pohjata

sossa muuttui yhtenäiseksi läikäksi. Mahdollisesti tämäkin 

merkitsi lahonnutta puuastiaa. Löydöksiä olivat saviastianpalat~ 

Haudan syvyys nykyisestä maanpinnasta oli n. 110 cm, puhtaan 

hiekan rajasta n. 70 cm. 

Hauta 15 (karttal. 32, 38) 

Hauta 15 oli puoliksi tuhoutunut vesijohto-ojaa kaivettaessa , 

joten sen pituudesta ei saatu selkoa. Leveys oli n. 50 cm 

ja haudan pohja oli n. 80 cm pihan nykyisen pinnan alapuo

lella, vain n. 40-45 cm puhtaan hiekan rajasta. Haudan suun-



ta oli luode-kaakko; vesijohto-oja oli vienyt sen luoteis

pään halkaisten kahtia pienen saviastian (16950:203), joka 

oli ollut hautojen 11 ja 15 välillä. Kumpaan hautaan tämä 

astia oli kuulunut, ei käynyt selville, sillä se oli si

joitettu miltei puhtaaseen hiekkaan aivan niiden väliin. 

Wåytti siltä kuin hauta 15 olisi ollut hyvin lyhyt, ehkä 

lapsen hauta. Arkusta ja vainajasta ei tavattu jälkiä eikä 

haudassa ollut löydöksiä. Haudan päällä ei ollut kiviä, ei

kä tulen jälkiäkään havaittu. Pian haudan pohjatason ala

puolella maan laatu muuttui saveksi. 

Hauta 16 (karttal. 39, 40 , valokuvat 36-38) 

Ensimmäisen v. 1966 kaivetun haudan suunta oli lounais-koil

linen, sen pituus oli n. 300 cm, leveys 65 cm ja syvyys ny

kyisestä pihan pinnasta 100-110 cm, puhtaan maan rajasta 50-

60 cm. Haudan koillispäästä oli roskakuoppa vienyt palasen, 

lounaispää~tä taas hauta 17. Hautakuopassa ei ollut kiveystä , 

mutta täytemaassa oli hiilen muruja; hautaus oli es1neet5n 

eikä vainajasta ollut muutamaa tahmeaa maaläikkää lUkuunotta-

. matta mitään jälkiä. 

Hauta 17 (karttaliite 39, 41, valokuvat 36-39) 

Haudan 17 suunta oli 

vain 120 cm pitkä ja 

etelälounaasta pohjoiskoilliseen, se oli 

n. 50 cm leveä. Pohja tavattiin n. 60-

70 cm:n syvyydessä alkuperäisestä maanpinnasta, 10-20 cm puhtaan 



maan rajasta. Mikäli 

nyt kuulua lapselle. 

kysymyksessä oli 

Hieman pohjatasoa 

hauta , on sen täyty
tummaa 

ylempänä oli tahmeaa 

maata, joka saattoi olla peräisin va-inajasta; hautaus oli 

esineetön. 

Hauta 18 (karttal. 39, 42 , valokuvat 36-38, 40) 

Hauta 18 näytti esiin tullessaan melko selväpiirteiseltä, se 

oli haudan 16 vieressä lounais-koillissuunnassa kuten sekin. 

Hautakuopan pituus oli n. 220 cm ja leveys 40-60 cm, mutta 

sen pohjassa oli suuri kivi, niin että haudan syvyys vaih

teli 60:stä 100:an cm:in alkuperäisestä pihatasosta ollen 15-

55 cm:n päässä puhtaan maan rajasta. Haudan koillispäässä oli 

myöhempi roskakuoppa ja sen lounaispäätä leikkasi hauta 17. 

Koska siitä e i tavattu mitään hautaukseen viittaavaa , on 

mahdollista, että haudan kaivajat ovat luopuneet paikasta 

suuren kiven tultua vastaan, eikä kuopassa koskaan ole ol
lut vainajaa. 

Hauta 19 (karttal. 43, valokuvat 41-42) 

Hauta 19 oli luode-kaakkoissuunnassa ja sen luoteispäätä rik

koi vuonna 1965 kaivetun haudan 9 tutkimista varten avattu 

alue sekä suurehko roskakuoppa , joka oli samassa päässä; pi

tuus voitiin kuitenkin määritellä 200-220 cm :ksi. Haudan leve -

Ys oli n. 70-80 cm ja sen syvyys alkuperäisestä pihan pin-



nasta 90-130 cm , puhtaan hiekan rajasta 40-85 cm; haudan 

luoteispää putosi merkillisesti n. 20 cm. Hautakuopasta ta

vattiin joitakin kiviä, mutta mitään yhtenäistä kiveystä sii

nä ei ollut. Haudan lounaisreunalla oli osittain hiiltynyt

tä puuta , jonka syyt kulkivat poikittain haudassa. Vainajas

ta ei tavattu jälkiä ja löydöksiä oli vain muutama savi

astianpala (17251:43) . On mahdollista, että haudan epämääräi

nen muoto johtui siitä, että paikalla on ollut päällekkäin 

kaksi eri hautaa, joita ei roskakuopan tähden voitu tarkoin 

erottaa toisistaan. 

Hauta 20 (karttal. 44, valokuvat 43-45) 

Kuten hauta 1:kin hauta 20 (samaten kaikki loput haudat) erot

tui pintamaan tultua poistetuksi ympäristöään vaaleampana läik

känä, jolla oli tummat reunat. Sen suunta oli lounais-koilli

nen. Hautakuopan pituus oli n. 200 cm ja leveys n. 60-80 cm, 

pohja oli 100-105 cm:n syvyydessä alkuperäisestä maanpinnasta 

ja n. 60-65 cm:n syvyydessä puhtaan maan rajasta. Hautakuopas

sa oli joitakin kiviä, mutta yhtenäistä kiveystä niistä ei 

muodostunut. Jonkin verran lahonnutta puuta ja luuta tavat-

tiin, 

vaittu. 

mutta selviä jäännöksiä arkusta tai vainajasta ei ha

Haudan ainoa löydös oli pronssikierukka (17251:44). 



Hauta 21 (karttal. 45-46 , valokuvat 43-44, 46-49) 

Hauta 21 oli lounais-koillissuunnassa ja vuoden 1965 koeoja 1 

oli vienyt osan sen pohjoisreunasta. Sen pituus oli n. 200 

cm ja leveys 50-65 cm, pohja tavattiin 100-105 cm:n syvyy

dessä alkuperäisestä pihan pinnasta ja n. 50-55 cm:n syvyy

dessä puhtaan hiekan rajasta. Haudassa ei ollut kiveystä 

eikä tulen jälkiä. Sen koillispäästä löytyi jonkin pieneh

kön eläimen maatuneet jäännökset, joista osa saatiin tal

teen, mm pään luita ja hampaita (17251 :45, 46), joiden avulla 

eläinlaji saatanee määritellyksi. Eläin oli poikittain hau

dan päässä pää kaakkoa kohden vain hieman pohjatasoa ylem

pänä, eikä haudasta tavattu minkäänlaista merkkiä inhimilli

sestä vainajasta , ei myöskään esineitä. 

Hauta 22 (karttal. 47, valokuvat 43-44, 50-52) 

Hauta 22 oli luode-kaakkoissuunnassa , sen pituus oli n. 200 

ja leveys 55-65 cm, pohja tavattiin 90-95 cm:n syvyydessä 

nykyisestä pihan pinnasta ja n. 45-50 cm puhtaan maan rajaa 

alempana. Haudan luoteispäässä, lounaissivulla oli tumma 

alue, joka paljastui myöhemmän puutolpan 

kuva oli pohjatasossa lähes suorakulmainen 

kuopaksi. Haudan 

ja siellä täällä 

kuopassa oli tavattu maatunutta 

dotonta, että siinä on ollut 

puuta , joten 

arkku. Mitään 

ei ole 

selviä 

mah-

merk-

kejä vainajasta ei havaittu eikä haudassa 

tulen jälkiä eikä kiveystä. 

ollut esineitä , 



Hauta 23 (karttal. 48 , valokuvat 43-44, 53-54) 

Haudan 23 suunta oli lounais-koillinen, 

cm ja leveys 60-80 cm; pohja tavattiin 

sen pituus oli 200-210 

100-110 cm:n syvyy-

dessä nykyisestä pihan pinnasta, 50-60 cm:n päässä puhtaan 

maan rajasta. Hautakuopassa oli joitakin kiviä, mutta mi

tään selvää kiveystä ne eivät muodostaneet. Haudassa ei· 

havaittu tulen jälkiä eikä selviä merkkejä arkusta tai 

vainajasta. Mitään esineitä ei löydetty. 

Hauta 24 (karttal. 49-50, valokuvat 43-44, 55) 

Haudan 24 suunta 

sen lounaiskulma 

vetun koeojan 2 

veys 50-75 cm ja 

oli etelälounaisesta pohjoiskoilliseen ja 

jäi vain 5 cm:n päähän vuonna 1965 kai

seinämästä. Sen pituus oli 150-170 cm , le-

syvyys pihan nykyisestä tasosta 105-110 cm, 

puhtaan hiekan rajasta 60-65 cm. Hautakuopassa oli joitakin 

pieniä kiviä, mutta ne eivät muodostaneet kiveystä. Hiilen 

jälkiä oli siellä täällä ja samoin jälkiä maatuneesta puus

ta. Ei ole mahdotonta, että haudassa on ollut arkku tai 

laatikko. Aivan pohjalta tavattiin haudan keskivaiheilta jon-

kin pienen eläimen luita ( 17251-:47), 

inhimillisestä vainajasta ei havaittu. 

mutta mitään merkkejä 

Hauta oli esineetön. 



/ 

Polttohauta, liesi ja paalunjäljet vuoden 1966 kaivausalueella 

Kuten 

na 1966 

tarjosi 

edellä olevasta 

kaivetuista 

kuitenkin 

on käynyt ilmi, olivat tulokset vuon

ruumishaudoista melko köyhät. Xaivaus 

erään mielenkiintoisen yllätyksen, jota ei 

oltu osattu odottaa, sillä ensiksi kaivauksen alaiseksi ote

tulta alueelta Yli-Nuoranteen uudemman asui'nrakennuksen lou

naispuolel ta ruudusta B 1 (ks. karttal. 5) löytyi pintamaasta 

tasavartisen soljen puolikas (17251:5), jossa oli palopati

naa. Kun lisäksi samoilta paikoin alempaa löytyi palaneita 

luunsir uja ' · näyttää mahdolliselta, että Yli-Nuoranteen kalmis

tossa on ollut viikinkiaikainen polttohauta , joka matalalle 

tehtynä on helposti tuhoutunut 

vastaisuudessa pitää mielessä, 

sa suoritetaan jatkokaivauksia. 

puutarhatöissä. Tämä sietää 

kun Yli-Nuoranteen kalmistos-

Alueelta, joka sijaitsi hautojen 16-19 kaakkoispuolella, ei 

tavattu hautoja, mutta kylläkin lähes 2 m läpimitaltaan ole

va liesi, jonka kohdalla oli runsaasti nokea, punaiseksi 

palanutta maata ja palaneita kiviä (ks. karttaliite 51 ja 

valokuvat 58-60). Noki ulottui laajana läikkänä aina 60 cm:n 

syvyyteen nykyisestä pihan pinnasta ja vahvasti suippeneva 

kieleke pisti aina 90 cm:n syvyyteen. Koska lieden kohdal

ta ei saatu mitään löydöksiä, ei sen iästä voida olla var-

moja, mutta 

ta alueelta 

sen lävitse. 

ainakin se oli vanhempi kuin paalunkuopat, joi

myös tavattiin, yksi tällainen meni nimittäin 

Lieden luoteispuolella oli lähes suorakulmainen 



liikutetun maan läikkä, mutta se lienee syntynyt haudatta-

essa siinä olevaa suurta kiveä maahan. 

Edellämainittuj~ paalunjälkiä oli 10 kpl (kuopat 1, 3-9, 11 ja 

12 kartassa 5) ja monissa niistä oli vielä lahonnutta puu

ta pystyssä (ks. profiilikartat, karttaliitteet 51-58). Ne oli

vat muodoltaan pyöreitä ja neliskulmaisia ja muodostivat jon

kinlaisia rivejä (vert. karttaliite 5 ja valokuvat 56-58), mut-

ta mitään kokonaisuutta niistä ei syntynyt. Luultavasti nii-

tä löytyisi lisää kaivamattomalta alueelta, joka jää Yli

Nuoranteen vanhemman asuinrakennuksen alle. Missään tapaukses

sa ne eivät kuitenkaan ole esihistoriallisia, sillä joissa

kin niistä oli tiilenpalasia täyteaineena. 

Esihi·storiallisia eivät myöskään olleet suuret likamaaläikät 
• 
kaivetun alueen eteläkulmassa. Ne ulottuivat lähes 1 ~m:n 

syvyyteen nykyisestä pihan pinnasta (karttal. 59) ja sisäl

sivät lahonnutta puuta, eläimen luita, rautakuonamCSykkyjä y .m. 

Täytteen joukossa oli kuitenkin myös tiilien kappaleita, jo

ten kuopat ovat hautoja myöhäisempiä, joskaan eivät niin 

myt>häisiä .kuin paalunjäljet, joista n:o 11 oli suurimman uka

maaläikän päällä. Karttaan 5 on alueella esiintyneet kuopat 

merkitty eri väreillä , niin että haudat ja likamaaläikät 

0 vat sinisiä, paalunreiät vihreitä ja selvät roskakuopat pu

naisia. 



Isovahen kylän ruumiskalmiston laajuus ja luonn~ 

Kuten jo alussa mainitsin, käsitti työni myös koko ruumis

hautoja sisältävän alueen kartoituksen. Tehtyyn karttaan jou

duttiin vielä keväällä 1967 lisä·ämään uusi löytöpaikka Noh

kolan navetan luona, mistä Kansallismuseoon oli saatu mero-

vinkiaikainen keihäänkärki 17150 

1967 päivättyä tarkastuskertomusta 

kiaan yhdistettyjen löytötietojen, 

(ks. allekirjoittaneen 27.4. 

KM:n top. arkistossa). Kaik

havaintojen ja kaivausten 

perusteella näyttää siltä, että tämä kalmisto saattaa olla 

jopa 400 m pitkä lähtien Yli-Nuoranteen puutarhasta ja pää

tyen Nohkolan navetalle. Se ulottuu Xauttualle vievän tien 

lounaispuolella Yli-Nuoranteen kohdalla n. 40 m:n päähän tien 

reunasta ja Hannulan kohdalla ainakin 60 m:n päähän siitä , 

kUn taas tien koillispuolella kalmiston rajaa ei voida tark

kaan määritellä; ainakin 10 m leveältä kaistalta voidaan ta

vata hautoja. Luonnollisesti niitä on myös tien alla. 

Toisaalta hautaukset eivät peitä . koko edellämainittua aluet

ta, vaan välillä saattaa olla aivan tyhjiä paikkoja, niin

kuin käy ilmi Yli-Nuoranteen pihallakin suoritetuista kai

vauksista: jossakin kohtaa on hautoja vieri vieressä ja jo

pa päällekkäin, vain 5-6 metrin päässä siitä on aivan tyh

jää aluetta. Esineellisiä ja esineettömiä hautoja on sekai

sin toistensa joukossa eikä niiden suunnassa ole selvää 

eroa; rikkaimmat haudat ovat kuitenkin olleet pohjois-etelä

suuntaisia. Haudat erottuvat erittäin hyvin hiekkapohjassa , 



joten niiden havaitseminen on helppoa; kuitenkin pitkäaikai

nen asutus kalmiston alueella on aiheuttanut maapohjaan mui

takin läikkiä, jotka voivat haitata havaintojen tekoa. Tar

kistuskaivaukset ovat varmasti aina tarpeen, silloin kun tä

män kalmiston kohdalle aiotaan jotain rakentaa. Jokainen 

paikka on erikseen tutkittava, koska vain siten voidaan vält

tää kenties korvaamatt omienkin muinaishautojen tuhoutumiset. 

Helsingissä 2. 3· 1968 
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1. Hauta 20 kuvattuna koillisesta käsin (heti pinta- ()2155) 
maan alla). 

2. Hauta 21 kuvattuna itäkoillisesta heti pintamaan 321 56 ) 
tultua poistetuksi. 

3 . Hauta 22 kuvattuna idästä heti pintamaan tultua 32157) 
poistetuksi 

4. Hauta 23 kuvattuna lounaasta heti pintamaan tultua ( 321 58) 
poistetuksi 
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5. Hauta 24 kuvattuna etelälounaasta. 

6. Yleiskuva kaivausalueelta, haudat 20- 24 ylä
viistosta etelästä. 

7. Sama kuin edellä. 

8. Eläin haudassa 21 kuvattuna länsiluoteesta. 

9. Eläin haudassa 21 kuvattuna etelästä. 

10. Eläin haudassa 21 kuvattuna länsilounaasta. 

DIA 
rG (32159) 

rt- (32160 ) 

f~ ( '.32161 J 

~1 ( 32162 ) 

ero ( 32163) 

Clf ( 32164 ) 
























































































































































































	img20131009-115057_0001
	img20131009-115114_0001
	img20131009-115128_0001
	img20131009-115146_0001
	img20131009-115159_0001
	img20131009-115219_0001
	img20131009-115234_0001
	img20131009-115303_0001
	img20131009-115317_0001
	img20131009-115339_0001
	img20131009-115351_0001
	img20131009-115407_0001
	img20131009-115422_0001
	img20131009-115439_0001
	img20131009-115454_0001
	img20131009-115511_0001
	img20131009-115525_0001
	img20131009-115541_0001
	img20131009-115554_0001
	img20131009-115613_0001
	img20131009-115632_0001
	img20131009-115649_0001
	img20131009-115702_0001
	img20131009-115719_0001
	img20131009-115731_0001
	img20131009-115749_0001
	img20131009-115803_0001
	kartat_kuvat.pdf
	img20131009-125341_0001
	img20131009-125357_0001
	img20131009-125433_0001
	img20131009-125452_0001
	img20131009-125517_0001
	img20131009-125535_0001
	img20131009-125613_0001
	img20131009-125635_0001
	img20131009-125659_0001
	img20131009-125729_0001
	img20131009-125752_0001
	img20131009-125827_0001
	img20131009-125849_0001
	img20131009-125919_0001
	img20131009-125945_0001
	img20131009-130016_0001
	img20131009-130029_0001
	img20131009-130049_0001
	img20131009-130105_0001
	img20131009-130131_0001
	img20131009-130151_0001
	img20131009-130206_0001
	img20131009-130230_0001
	img20131009-130244_0001
	img20131009-130306_0001
	img20131009-130327_0001
	img20131009-130345_0001
	img20131009-130429_0001
	img20131009-130451_0001
	img20131009-130511_0001
	img20131009-130531_0001
	img20131009-130552_0001
	img20131009-130614_0001
	img20131009-130632_0001
	img20131009-130718_0001
	img20131009-130816_0001
	img20131009-130842_0001
	img20131009-130904_0001
	img20131009-130930_0001
	img20131009-130952_0001
	img20131009-131015_0001
	img20131009-131055_0001
	img20131009-131130_0001
	img20131009-131154_0001
	img20131009-131209_0001
	img20131009-131233_0001
	img20131009-131249_0001
	img20131009-131305_0001
	img20131009-131320_0001
	img20131009-131335_0001
	img20131009-131350_0001
	img20131009-131409_0001
	img20131009-131424_0001
	img20131009-131437_0001
	img20131009-131449_0001
	img20131009-131510_0001
	img20131009-131530_0001
	img20131009-131545_0001
	img20131009-131602_0001
	img20131009-131626_0001
	img20131009-131638_0001
	img20131009-131656_0001
	img20131009-131716_0001
	img20131009-131729_0001
	img20131009-131747_0001
	img20131009-131800_0001
	img20131009-131816_0001
	img20131009-131837_0001
	img20131009-131851_0001
	img20131009-131907_0001
	img20131009-131920_0001
	img20131009-131933_0001
	img20131009-131945_0001
	img20131009-131957_0001
	img20131009-132012_0001
	img20131009-132038_0001
	img20131009-132054_0001
	img20131009-132237_0001
	img20131009-132249_0001
	img20131009-132259_0001
	img20131009-132310_0001
	img20131009-132321_0001
	img20131009-132332_0001
	img20131009-132343_0001
	img20131009-132354_0001
	img20131009-132403_0001
	img20131009-132413_0001
	img20131009-132426_0001
	img20131009-132438_0001
	img20131009-132453_0001
	img20131009-132507_0001
	img20131009-132518_0001


